caessit, paucis Romanis comitatus : mittitque ad Boichnam Caesarem significatum, se praeter pactum adventare, compulsus a copiis peregrinis, quae praefixum tempus expectare nollent. Qui absens urbe, cui praerat Drama vocabulo, ut nuntios imperatoris accepit, simul et in agmen Triballicum incidit, quod a Cræle ad matrem Pheras mittebatur, cum eodem agmine reversus est, hac mente, ut cum caeteris conjuratis ibi quid in praesens faciendum, consilium caperet. Barbari ut eum imperatore Pheris appropinquarunt, plures conventorum securi, praedatum se effudere, totamque regionem per licentiam depopulati sunt : succensente imperatore, et tentante omnia, quibus amicos injuriis Barbarorum se prohibeturum putaret. Qui autem cum imperatore et duce suo remanserant, manuum Tribalorum, 889 in qua et Boichnas visuebant, contra cernentes invadere, consiliger cupiebant. Imperator ubi multo labore eos a pugna abstertere non potuit, et ipse ad certamen processit, quod et Triballi in Barbaros faciebant, quibus adhuc missilibus (ut solebant (44) antequam praelium consererent) praudentibus, dux cecidit : cujus casu ingens confusio ac trepidatio illos, velut primo impetu victos pervasit. Imperator tum maxime et ad intelligendum, quid tali tempore conveniret, et ad rem ipse consiciendam, aliosque incitandos celer ac promptus apparuit. Alium quippe ducem statim surrogavit, quem rei a se bene gerendae fiducia C implevit : ruensque in primam aciem, eximia animose fortitudinis exempla edidit. Tribus enim hostibus continenter sua manu interfectis, Triballos receptul canere, et Pheras haud longe distantes, sine mora recedere coegit. Eo conflictu Persarum pauci, Tribalorum duplo plures desiderati sunt. Barbari, quoniam eis contra spem evenerat (nou enim opinabantur hostes aliquandiu se defensuros) tumulta, confusioneque permiscere omnia, et fugam parturire. Quos confirmans, et in ordinem digrens imperator, ut mos est, revertit, ipse extremam agmen ducens, in quo Romanorum et Persarum fortissimi. Triballi potro incipientes abire Barbaros non sinebant : quos et ipsos, quia celerime redirent, turbatos suspicabantur : et denuo D invadentes, dissipare confertos, et in fugam dare nitentur. Imperator rursus cum Romanis et Persarum lectissimis se opponens, eos repellebat ; duos enim congressus deinceps occidit, et alii ab aliis ad ortum missi sunt. Tum denique cuneus Tribalorum, imperatoris virtute obstupefactus, Pheras recessit, ac de caetero nihil negotii facessivit.

Jacobi Pontani notæ.

(44) Verbum ἀπροβολίζεσθαι, non solum est e loco edito, aut in locum editum jacula mittere, sed etiam pugnare missilibus, velitari, certamini praudente, pugnam lacessere. Tales rorarii dicti

Romanis, qui scilicet, antequam congrederentur acies, jaculis non multis inibat praedium ; tractum inde, quod ante maximas pluvias caelum rorare incipiat.

δὲ κατὰ τὴν συμβολὴν ἐκείνην Περσῶν μὲν ὀλίγοι, διπλασίους δὲ ἐκ Τριβαλῶν. Τὸ μέντοι βαρβαρικῶν, ὡς παρ' ἐλπίδας αὐτοῖς ἀπῆντα τὰ κατὰ τὴν μάχην, οὐ γὰρ ᾤοντο ἀντιστῆσιν οὐδὲ πρὸς βραχὺ τοὺς πολεμίους, δεινῶς ἐθουροβούντο καὶ ἠτάκτου, καὶ ἤδη ἱτοιμοὶ ἦσαν πρὸς φυγὴν. Παραθαβρῦνας δὲ αὐτοῦς ὁ βασιλεὺς, καὶ συντάξας ὡσερ ἔθος, ἀνέστρεψεν αὐτὴς τὴν οὐραγίαν ἔχων μετὰ τῶν Ῥωμαίων, καὶ τῶν ἀρίστων τῶν Περσῶν. Τριβαλοὶ δὲ οὐχ ὑπέμειναν ἀναίμακτοι τοὺς Βαρβάρους ἐὰν ἀναχωρεῖν. Ὑπόπτειον γὰρ καὶ αὐτοὶ τεθοροβῆσθαι ἐκ τῆς ταχίστης ἀναξεύσεως· καὶ αὐθις ἐπελθόντας, ἐπεχείρουν τρέπεσθαι, καὶ διαλύειν τὸν συνασπισμὸν. Βασιλεὺς δὲ αὐθις ἀντικαταστάς μετὰ Ῥωμαίων καὶ τῶν ἀρίστων τῶν Περσῶν, ἀπέτρεπε τοὺς πολεμίους. Δύο γὰρ ἐφεξῆς ἀπέκτεινε συμβαλόν. Ἐπεσον δὲ καὶ ἄλλοι ὑπὸ τῶν λοιπῶν ἀνηρημένοι. Ἐξ ἐκείνου δὲ ἡ Τριβαλῶν ἀναχώρει στρατιὰ ἐπὶ Θερῆς, τὴν βασιλέω, ἀνδραγαθίαν ἐκπλαγεῖσα, καὶ ῥάκετι λοιποῦ ἠνώχλησαν οὐδένα.

### 890 CAPUT XLV.

*Falsa suspicione imperatoris fugiunt. Descriptio urbis (Philippensium. Imperatoris auctoritate fuga sisti non potest. Ejus virtus. Famuli equum suum subjicientis opera salvus evadit. In palude se apud Philippos occultans, a Philippensibus capitur. Dramam custodiendum a Boichna perducitur. Palaeologus Gratianopolim, et ibi ejus uxorem cum liberis capit, quos Tenedum mittit. Mattheum a Boichna perit, et is pecuniae amore eum tradit integrum. Censentium exoculandum variae causae. Laudatur Palaeologus. Mattheus in Tenedum, postea in Lesbum mittitur. Res tota socio indicatur, et libertas captivo promittitur.*

Imperator ad Panactem fluvium, ibi pernoctaturus, castra fecit, prima luce, etiam aliis, qui ad praedas discurrerant, reversis, tuto iter reliquum aggressurus. Inclinate in vesperam die, praedatores, quorum magna vis, cum non mediocri pecorum hominumque praeda ad castra homophylorum tendunt, cum Triballis depugnatum esse nescientes. Qui in castris erant, non esse suos, sed Triballos suspicati, a quibus confesitum invaderentur, quoniam ipsis pugna impares videbantur, non solum quia numero, sed etiam quia audacia, cujus ex praecedentibus praeliis documenta exstabant, vi summa in fugam se penetrant, adhuc sociis intervallo longissimo distantibus: timentes scilicet, ne interclusi perirent, et per angustias apud Philippos quisque alium transitu praevenire contendebant. Metuebant namque, si nox supervenisset, et Philippenses fugam eorum sensissent, ne faucibus occupatis, in Thraciam transire neminem paterentur: et agmen illud Triballicum, ut putabant, cum caedibus instaret fugientibus, atque ita nullo impedimento omnes ad unum interirent. Ad radices enim montis jacente Philippensium urbe, quod supra est, propter asperitatem inaccessum est, ac profundis vallibus praeruptisque saxis continetur. Quod infra est, planum illud quidem, sed caenosa et profunda palus est, multis passim aquulis irrigua. Inter paludem porro, et oppidum arcta via patet, quam superare summum operae pretium putabant, antequam Philippenses eos victos rescivissent. Romani quoque cum Barbaris fuga abripiabantur. Imperator tam temerariam fugam egre patiens, quosdam retinere et insequentibus resistere conabatur (pauci enim Triballi ex proximis vicis concurrentes, 891 nam prasidium Pheris, et Boichnas quid accidisset funditus ignorabant), nihil tamen pro eo, ac par erat, efficiebat, omnibus ad fugam salutis causa intentis. Tum necessario ipse, et solus instantes excipiens, eos areebat, ne fugientium plures etiam occiderent. Nihilominus Romanorum ac